
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030800063

63

Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 AO CONTRATO 06/2018 - UASG 158144 -
IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23188.000821/2018-38.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Alteração contratual,
Cláusula Segunda - Vigência, Cláusula Terceira - Preço e Cláusula Décima Primeira -
Vedações, referente a prestação de serviços de Seguro de Vida dos Alunos/Estagiários do
Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Avançado Sinop. Vigência: 16/03/2022 a
16/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.672,40. Data de Assinatura:
22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23188.002377/2020-18.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 06.036.620/0001-67 - CONSTRUTORA HCG LTDA. Objeto: Alteração da cláusula
primeira - objeto, cláusula terceira - preço e cláusula décima segunda - vedações do
contrato.. Vigência: 05/01/2021 a 05/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
72.605,47. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
16/02/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/03/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Expediente
e Itens Correlatos

MARIA APARECIDA DE ALMEIDA
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 07/03/2022) 158144-26414-2022NE999999

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23193.000799/2018-57.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA. Contratado:
87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de seguro de acidentes pessoais e coletivos para
atender alunos/estagiários do ifmt campus confresa.. Vigência: 14/03/2022 a 14/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 56.304,00. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23193.001832/2018-66.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA. Contratado:
06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, alteração,
cancelamento e fornecimento de passagens terrestres no âmbito intermunicipal e
interestadual. Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
55.497,00. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158496 - IFMT/CAMPUS CONFRES

Nº Processo: 23193.000216/2021-93.
ATO DE RETIFICAÇÃO. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CONFRESA.

Contratado: 10.230.958/0001-22 - BRASIL SERVICOS DE ADMINISTRACAO E
TERCEIRIZACAO DE MA. CONTRATO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-05-20, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 5/2021. Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 3/2021 .
Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Valor Total: R$ 96.268,20. Data de Assinatura:
17/05/2021

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).RASNET 4.0 - 01/02/2022).

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158494 - IFMT/CAMPUS B.VISTA

Nº Processo: 23190.000163/2022-11.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.
Contratado: 27.238.213/0001-02 - M. & M. SERVICOS LTDA. Objeto: Agente de portaria
para atender ao ifmt campus cuiabá bela vista.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor
Total: R$ 77.532,00. Data de Assinatura: 17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS

C U I A BA

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23194.009263/2019-78.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA.
Contratado: 00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto:
Alteração do contrato nº 06/2020, em sua cláusula segunda, quanto ao seu
prazo de vigência.. Vigência: 06/03/2022 a 06/03/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 783.149,28. Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2022).

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 158495

Nº Processo: 23198000347202210 . Objeto: Contratação de empresa para a Prestação de
abastecimento de energia elétrica para atender o Campus Pontes e Lacerda - Exercício de
2022. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Custeio de Fornecimento Mensal de Energia Elétrica
para o Campus de Pontes e Lacerda - Exercício de 2022. Declaração de Dispensa em
07/03/2022. VANDERLUCE MOREIRA MACHADO. Diretora Geral. Ratificação em
07/03/2022. LILIANE SILVA PENA OLIVEIRA. Chefe do Dap. Valor Global: R$ 240.496,20.
CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A..

(SIDEC - 07/03/2022) 158495-26414-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158495

Nº Processo: 23198000348202256 . Objeto: Prestação de serviço de abastecimento de
água por um período 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Por enquadrar-se no Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 07/03/2022.
VANDERLUCE MOREIRA MACHADO. Diretora Geral. Ratificação em 07/03/2022. LILIANE
SILVA PENA OLIVEIRA. Chefe do Dap. Valor Global: R$ 25.747,68. CNPJ CONTRATADA :
04.202.450/0001-18 AGUAS PONTES E LACERDA LTDA.

(SIDEC - 07/03/2022) 158495-26414-2022NE000001

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23196.001860/2018-53.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 18.523.063/0001-98 - A. M. DE ABREU EIRELI. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato no. 02/2020, que trata sobre a prestação de serviços continuados de
manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de climatização, com fornecimento de peças para
atender as
demandas do ifmt campus rondonópolis.. Vigência: 09/03/2020 a 09/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 42.043,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Nº Processo: 23444.000860/2021-62.
Pregão Nº 43/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO.
Contratado: 11.966.640/0001-77 - BRASIL DIGITAL TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de link de internet para o campus
sorriso do insctuto federal de mato grosso, conforme as especificações e condições
constantes no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/02/2022 a 07/08/2024. Valor
Total: R$ 24.000,00. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23444.000128/2020-10.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO. Contratado:
12.125.440/0001-54 - CENTRO OESTE AUTOMACOES E CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de
climatização, com fornecimento de peças, que serão prestados nas condições estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital.. Vigência: 11/02/2022 a 11/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 63.451,05. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de transformador de distribuição
trifásico 300 KVA 13,8 KV-220/127V 60Hz, classe 15 Kv para o Campus Campo Grande.

POLYANA KOJIMA SOARES
Pregoeira

(SIDEC - 07/03/2022) 158132-26415-2022NE999999

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158454 - IFMS/TRES

L AG OA S

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23347.007132/2018-84.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL/CAMPUS TRES LAGOAS. Contratado:
15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA. Objeto: Repactuação de 2022 e reajuste do preço dos insumos do
contrato 02-2019 - prestação de serviços terceirizados de limpeza, asseio,
conservação, jardinagem, e manutenção predial. Vigência: 01/01/2022 a
31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 569.531,28. Data de
Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-08T01:15:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




